

3 Cena numeru **3**
centy

(Kwatera w Krakowie
w Dzielnicy i za granicą)
PRENUMERATA
miesięcz. w Krakowie już
z dostawą do domu K 150
na prowincji

a przesyłki pocztową K 160.
Prenumerata za granicą:
mk 150, fr 2, rb 1.

Pojedyncze egzemplarze
nabywać można we wszyst-
kich agencjach piśm i w
wystąpiłch dworcach kolej.

NOWINY

DZIENNIK POWSZECHNY

OGŁOSZENIA
za wiersz petit 16 h. za
kiedy następnym raz po
12 h. drobne ogłoszenia po
1 h. od wyrazu (militarna
30 h.). Nadane za wiersz
petit 50 h. Spół na kadziej
stronie po koron 8—, Za-
liczają K 90— za tydzień.
Ogłoszenia prywatne tylko
Biuro dziennikowe i ogło-
szeń Margareta Kuczyńska
w Krakowie, Jagiellońska 7,
Administracja „NOWIN”
ul. św. Gertrudy 16 wstawa od
godz 8 rano do 4 wieczorem.

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. św. Gertrudy 10. Telef. 340.

„Nowiny” wychodzą o godz. 1¹⁵, popoł. codziennie z wyjątkiem świąt.

Dzisiejszy numer wyszedł o godz. 1¹⁵ i zawiera stronie 9,
Jutrzejszy przedświąteczny numer wyjdzie z dodatkiem i zawierać będzie
stron 16.

Nowy marszałek Galicji.

Bolawę marszałkowską po St. hr. Badenim
objęcie **Adam hr. Gołuchowski**. Na pro-
pozycję, oczynioną mu w tej mierze przez
słery marjańskie, hr. Gołuchowski oświad-
czył, że ofiarowaną godność przyjmie — i
nominacjami jego oczekiwać należy już
w najbliższych dniach.

Namiestnik dr. Bobrzyński przebywa jesz-
cze dla tej sprawy w Wiedniu i konferuje
z kierującymi politykami Koła polskiego. Mi-
nister Długosz odia się dzisiaj, jak sięchad,
do cesarza — i na tej audyencji zapadnie
definitywna decyzja co do nominacji.

Hr. A. Gołuchowski miał powaźnych kon-
kandydatów w osobach eks. Abrahama
i eks. Korytowskiego. Przeciw
pierwszemu podniósł protest Rosini, oraz
ludowy, drugi miał wielkie szanse wyboru
i posiada znaczne wpływy, ale nie jest „zie-
mianninem”, jakim słery konserwatywne ży-
czą sobie mieć marszałka.

Kandydatura hr. Gołuchowskiego uzyska-
ła wreszcie dla tego poparcie decydujących
czynników, że przynależność jego do po-
dolsko-konserwatywnej partji wpły-
wa nowe na zainicjowanie naprzeczonych dziś
stosunków między namiestnikiem a ową
grupą.

Hr. Adam Gołuchowski (ur. w r. 1855)
jest synem byłego namiestnika Galicji, a bra-
tem byłego ministra. Posiada wielkie doświ-
dzenie w Husaryjstwie i odznacza się wybitnym
talentem gospodarczym i administracyjnym.
Jest marszałkiem rady pow. w Husiatynie
przez trzy kadencje posłował do rady pań-
stwa (ostatnio wybrany został z okręga Ska-
łat-Husiatyn w 1911) jest też członkiem Izby
panów od r. 1905 i posłem na sejm od roku
1895. Jest też prezesem Rady Nadz. Banku
Hipotecznego, wiceprezesem wachodnio
gal. kolei lokalnych i członkiem kilku rad
zawiadawczych. Posiada godność szambelana,
order Żelaznej kor. I Kl, jest kawalerem za-
konu maltańskiego, honorowym obywatelem
Krosna etc.

W sejmie przewodniczył komisji sanitar-
nej i rozwijał gorliwą działalność.

Hrabia Gołuchowski z wyrazu twarzy po-
dobny jest bardzo do ojca swego. Ma te same
wyraziste rysy dyplomaty, nosi bokobro-
dy — a z powodu bardzo krótkiego wzroku
okulary. Krótki wzrok i podobno także
słuch nieco przytępiony, stanowią może dlań
przeszkodę w funkcjach przewodniczącego
wo sejmie — i dlatego rozważana jest kandy-

nomincjami energicznego wice marsza 'ka
któryby mógł zastępować go w przewodni-
ctwie.

Burcew wyjeżdża do Rosji

Parą, 2 maja

Postrach ochraniańców rosyjskich i prowo-
katorów Władimir Lwoszcz Burcew za-
mierzają obecnie wyjechać do Rosji, aby w ten
sposób spowodować rosyjski rząd do proce-
su podcaży proces móż wystąpić z szeregiem
sensacyjnych dla narodu rosyjskiego
nader kompromitujących rewelacji. Oto jak

Czego się nie robi dla zabawiania publiczności?
Kinematograficzne zdjęcie polowania na lwa. Ludzkie życie na jedną kartę.



(Opis wewnątrz numeru.)

kawiczki skórkowe jedwabne i piane. Woalki, Pledy
wielkie damskie do powozu i podręczne. W wielkim wyborze
kurtki, Walfizy, Torby, Necessary, Kasety z przybarami do
paznokci. Torebki skórkowe damskie od K 450 do 50.000
Wszystkie towary po cenach bez konkurencyj poleca

Fabryczny skład
Parasolek i Parasoli

ANASTAZY FRONCZ
KRAKÓW, UL. FLORYAŃSKA 17.

Najważniejsi pomocnicy Amundsena.



Dopiero w ostatnich tygodniach pojawiają się autentyczne fotografie, przesłane przez Amundsena słynnego odkrywcę bieguna południowego. Podróżnik wspominał w wywiadzie z jednym dziennikarzem angielskim, że pomyślnie rezultaty swych wypraw zawdzięcza przedzwyczajtem psom. Oddają one jako zwierzęta podługowe usługi, których zastąpić niepodobna, a w końcu chronią także przed śmiercią głodową, stanowią bowiem one żywy prowiant, w który każdy podróżnik okolicę podbiegunowych musi się zapoznać. Do wypraw nadają się najlepiej psy napotłuszczone.

Rycina nasza przedstawia Amundsena w otoczeniu swoich przyjaciół i pomocników w chwili, kiedy rozdziela im pożywienie na okręcie „Fram”. Czy tych przyjaciół nie znajdziemy Amundsena — nie możemy zaręczyć czytelnikom.

Ona i jego żony, mianowicie Norę baronową Hoffman — z Kijowa. Policja ma ważne dowody, że była ona w stosunkach z ochroną Kijowską; aresztowanie Hoffmannowej nie jest ostatnie.

Czego się nie robi dla zabawienia publiczności?

Kinematograficzne zdjęcie polowania na lwa. — Ludzkie życie na jedną kartę...

(Patrz ilustracyę).

Wykonanie sensacyjnych zdjęć kinematograficznych, które bawia szerokie warstwy publiczności w tysiącach kinoteatrach na całej kuli ziemskiej, wymaga niesłychanego nakładu pracy i kosztów. Firmy, które dostarczają film, to milionowe przedsiębiorstwa, rozporządzające trupą wyszkolonych artystów, lokomotywami, samochodami, arsenałem wojennym, balonami i seroplanami — słowem wszystkimi akcesoryami, potrzebnymi do coraz to niewyższych w swych pomysłach, a starając się zawsze utrzymać w napięciu uwagę publiczności, żądnej denerwującego sensacyjności.

W Londynie pokazują obecnie w kinoteatrze

Obrazy treści religijnej i rodzajowe, artystyczne reprodukcje w ramach gustownych. — Kwiaty metalowe do ozdoby ołtarzy. — Figury, krzyże, lichterze, lampki. — Książki do nabożeństwa, polskie, francuskie i niemieckie. — Portrety J. E. Księcia Biskupa Sapiechy w ramach po K. 10, 12, 14 i t. d. poleca po cenach najniższych.

(trach obraz p. t. „Napadnięty przez lwa”. Treść obrazu jest następująca: Paweł, farmer angielski w Sudanie spieszny na pomoc swemu sąsiadowi, którego rozbitnica plemie arabskie obiega w jego posiadłości. Pedzi ko koń wyskoczy przez pustynię, lecz nadchodzi chwila, gdzie trzeba dać koniowi chwilę odpoczynku. Zwalnia tedy biegną i zatrzymują się na mały popas. Konia puszcza na łączkę, a sam usnął. Nagle rozlega się w pustyni ryk lwa. Farmer się budzi i ku swemu przerażeniu spotyka się oko w oko z dumnym „królem pustyni”. Miał jeszcze na tyle czasu, że schronił się na pobliską skałę, a tymczasem lew potężnym susem rzucił się na przerażonego runaka. W tej chwili huknął ze skały cenny strzał, a lew — śmiertelnie ranny — pada w agonię na ziemię.

Film jest niezłym dowodem, że zajęcia nowszej opisane istotnie miało miejsce. Chodzi zatem o to w jaki sposób dokonano tak rzadkiego zdjęcia kinematograficznego? Bo nikt nie jest tak naiwny, aby przypuszczał, że scena powyższa działa się na pustyni i że kinematograf był tuż, pod ręką, aby uwiecznić czyn dzielnego farmera.”

Otoż całe powyższe zdjęcie zostało zaaranżowane i w najdrobniejszych szczegółach poprzednio obmyślane. — Rzecz działa się w podwórzu jakiegoś ogrodu zoologicznego, pomysłowo dekoracyjnemu przestawionemu na „pustynię”. — Przedsiębiorstwo film kapła lwa (przecieżnie czas 20—30.000 koron) także konia słachetnej rasy, oraz zaangażowała wyrobowanego myśliwego, który swoje życie ryzykował za słone honorarium. — Jedno to zdjęcie kosztowało przeszło 50.000 koron, lecz kosztą to siewicie się opłacają, gdyż tak sensacyjny film cieszy się szalonym popytem na całym świecie.

Nasza rycina reprodukuje pojedynczy sceny tego denerwującego zdjęcia kinematograficznego.

Wyrok w procesie o zajęcia w Świeciu.

Poznań 20 czerwca.

Rozprawy przed sądem grzydzickim o znane zajęcia wyborcze w Świeciu wzięły przebieg niekorzystny dla Niemców. Pomoćnik landrata, Martini, przyszedł, że kierował z przewodniczącymi okręgów wyborczych i polecił im unieważnić głosy oddane na Jaworskiego. Przewodniczący dwóch komisji wyborczych, zeznali również, że unieważniono głosy dane na Jaworskiego wskutek polecenia landratowskiego. Student Tomiński, Niemiec, autor szwajcarskiego opisu zajęcia w „Danziger Zeitung” cofnął zarzuty pod adresem Polaków i zeznał, że pisał na podstawie fantazyj i opowiadań.

Prokurator zaznaczył w swojej mowie, że nie legalne unieważnienie głosów musiało na Polaków podziałać podbarzająco.

Po przeprowadzonej rozprawie skazano o jednego podсудиę na 10 miesięcy więzienia, 7 otrzymało po 6 miesięcy, 8 osób uwolniono. Wyrok wywołał rozgorzyczenie i oburzenie. Wobec zeznań świadków wyrok jest niesprawiedliwy.

Taniec miłości i śmierci.

Z Warszawy donoszą: Wczoraj, około g. 12 w nocy, przy ul. Miodowej Nr. 18-ty, rozegrał się krwawy dramat, który zakończył się porażeniem kobiety i samobójstwem sprawcy.

W domu tym mieszka wyrobnica, 21-letnia Nowakówna z matką. Do Nowakówny od kilku tygodni przychodził 23-letni S. Kozłowski,

piekarz. Zakochał on się w Nowakównie i namawiał ją do wyjazdu za granicę, gdzie obiecywał wzięć z nią ślub. Nowakówna nie zgodziła się na oddanie powtarzanej przez Kozłowskiego propozycje wyjazdu za granicę gdyż dowiedziała się, że jest on od czterech lat żonaty i nie żyje z żoną, która po 7-mlu miesiącach pożycia z nim, wyjechała do Ameryki.

Wczoraj, kiedy Nowakówna kategorycznie odmówiła Kozłowskiemu, że nie będzie z nim „żyć”, doszło pomiędzy nimi do gwałtownej sprzeczki, podczas której Kozłowski nożem zadał Nowakównie 3 rany kłote: jedną w plecy i dwie w lewy bok. Sadzą że Nowakówna wkrótce padnie martwa, Kozłowski zajął butelkę karbolu, chwycił N. w objęcia i oboje padli pod nogi.

Nowakówna ranna zaczęła krzyczeć, przybiegli sąsiedzi i dali znać pogotowiu, którego lekarz, przybywszy na miejsce, stwierdził zgon Kozłowskiego, Nowakównie zaś udzielił pomocy i pozostawił ją we własnym mieszkaniu.

W oficynie domu nr. 60 przy ul. Fabjanieckiej, w Łodzi, mieszkali od dwóch miesięcy małżonkowie Bolesław i Leokadya Marczyńscy. On pracował w fabryce Beniccha, a żona zajmowała się gospodarstwem. Wczoraj wieczorem małżonkowie Marczyńscy powrócili do domu z piotrkowskiego sądu okręgowego, dokąd byli wzywani w charakterze świadków w sprawie o zabójstwo A. Fodolskiego, brata Marczyńskiego, zamordowanego w styczniu r. b. Około godz. 7 wieczorem przedchodząc przez podwórze właściciela domu, Zuzanna Millerowa, spostrzegła przez uchylone drzwi smaczących się z sobą Marczyńskich, a wkrótce usłyszała rozpaczliwy krzyk. Po chwili z mieszkania wybiegł Marczyński z okrzykiem: „teraz już ma dosyć!” i, chwytając do kieszeni duży składany, wyszedł na ulicę. Przerazona Millerowa wbiegła do mieszkania Marczyńskich, gdzie na podłodze, w ogromnej kałuży krwi, leżał Marczyński za straszliwą raną w piersiach. Zaalarmowany lekarz pogotowia stwierdził zgon. Między Marczyńskimi wynikały często nieporozumienia. Marczyński był bardzo zazdrośny o żonę i podziwiał ją, że go zdradza. Zamordowana liczyła 22 lata.

Utrzymująca huft w teatrze miejskim w Norymberdze, niejaką Hoffmanową, pokochała maszyniści teatralnego Kuhna i przez pewien czas utrzymywała ten stosunek, dopóki nie przekonała się, że maż jej wie o wszystkim.

Wówczas Hoffmanowa wynajęła pokój w hotelu, dokąd przyszedł jej kochanek. Nazastrz służba znalazła w pokoju dwa martwe ciała. Śmierć obójga nastąpiła skutkiem otru.

Straszne skutki zabobonu.

Siedem osób rządzonych pieronem i zakopanych w ziemi.

Z Warszawy donoszą: W niedziele o godz. 12-tyj po południu nad Warszawą rozszała się burza. Na cmentarzu powązkowskim grupa ludzi, złożona z siedmiu osób, schroniła się przed ulewą pod drzewo, w które odeszły pieron.

W chwili późnej szwajcar przy bramie cmentarza zauważył, że znajdujące się pod pieronem osoby leżą na ziemi bez ruchu. Zalarmował więc obecnych w pobliżu ludzi, którzy natychmiast pospieszyli na pomoc. Ktoś rzucił projekt by ratować ofiary przy pomocy zakopanie w ziemi. Projekt uzyskał uznanie i w jednej chwili na miejscu katastrofy znalazł się rydek i łopaty, przy

K. Zajczkowski
Kraków, plac Maryacki 1. 8

Najnowsza moda.



Mufek z kwiatów.

których pomocy zaczęto po głowę zasypywać porażonych i zanim przybyli samojazdy Pogotowia, zdążono zagrzać 4 osoby.

Ten sprzeciwiający się elementarnym zasadom ratownictwa sposób, oparty na zabobnie w danym wypadku opóźnił możliwość zastosowania racjonalnych środków ratowniczych, a przedewszystkiem zastosowania sztucznego oddechu i prawdopodobnie przyczynił się do śmierci jednej z porażonych, 47-letniej Maryi Biernackiej.

Przybyłe w silie trzech samojazdów pogotowie ratunkowe po formalnej walce z odczajką miejsce katastrofy gawiedzią, energicznie wzięło się do ratowania ofiar, które już słabo dawaly znaki życia. Najwięcej trudu dla Pogotowia przedstawiały osoby, które upadły, zakopane w ziemię; osobom tym dopiero po dłuższym stosowaniu sztucznego oddechu, udało się hejcaje w nich zaledwie życie wywołać. Do szpitala odwieziono 6 osób w groźnym stanie.

Z sali sądowej.

Kraków, 4 maja.

Echa fermentów rekozdzielniczych.

Wczoraj toczyła się w dalszym ciągu odroczone zeszłego miesiąca rozprawa przeciw pp. Wolnemu i Burzyńskiemu na skutek skarg, wniesionych przez pp. Kosobuckiego i Jarę. Wczorajsza rozprawa przed sędzią powiat. p. Szczerbą trwała z przerwą 2-godzinną od 9 rano do 9 wieczór. Wczoraj przesłuchano *gros* świadków, między nimi pp. Kosobuckiego, Dziwyskiego, r. Nowaka, Engelmana, Połeńskiego, p. Wolna, red. Szwedzkiego i współpracownika „Nowin“ Garlińskiego. Do rozprawy wczorajszej byli zawiązani 9 zaprzysiężeni stenografowie. Rozprawa została odroczona do środę przed południem. — W środę nastąpi przesłuchanie reszty świadków, których jest kilkunastu, poczem niewątpliwie zapadnie wyrok.

Zabójstwo brata o garść grochu...

Franciszek Cygan, 17 letni watył chłopak wiejski, zabił 29 lutego b. r. swego 25 letniego brata Jana zgola bezpowodu, a przynajmniej z bardzo blagiego powodu. Owego dnia przybył a. p. Jan do domu swego ojca Antoniego w Metkowie (ad Chrzanów), by wziąć trochę grocha ze strychu. Wzięcie znajdowało się również obwiniony Franciszek Cygan, jego siostra Katarzyna i jeden z sąsiadów. Poniważ a. p. Jan był pewnego rodzaju „wyruktem“ i podobno często okradal dom ojca, przeto obwiniony brat chciał mu wbronić zabrania grochu. Najstosowniejszym do tego celu widoczym środkiem był według jego mniemania, kozik, którym dwa razy ngodził brata z całej sily w pley. Krwotok wewnętrzny, ropne zapalenie opłucnej, zakażenie organizmu i śmierć, to niestety aż nadto znane następstwa, stereotypowo powtarzające się w tego rodzaju aktach oskarżenia.

Wczoraj toczyła się rozprawa przed przysięgłymi pod przew. r. s. Niklewieca a przeciw Franciszkowi Cyganowi, oskarżonemu przez prok. dra Wajdę o zabranie zabójstwa z §§ 140 i 142 n. k. Obwinionego, który tłumaczył się obroną konieczną, broń adw. S. Chocim watter.

Po przeprowadzonej rozprawie trybunał na podstawie wyrokowego werdyktu przysięgłych, wydał wyrok uwalniający.

Co slychać w mieście?

Fabryka automobilów w Krakowie.

Krakowska spółka automobilowa, która utrzymuje kilka automobilów, kursujących między Brdmińcem a kolonią urzędniczą na wydziale Salwatara, podjęła przedsięwzięcie, które może chlubnie zapisać się w dziejach uprzemysłowienia kraju: mianowicie urządziła — na razie zakrojona na małą skalę — fabrykę automobilów w swoim garażu przy ul. Lelewela — i zamierza wprowadzić na targ tył wozów lekkich, szybkich a tanich. Wóz na trzy osoby, o najprostszej i trwałej konstrukcji, kosztował na tylko 4500 kor. Pierwszy model za kilka tygodni będzie w ruch pieszony. Na czele spółki stoi p. m. Twaróg, kierownikiem technicznym fabryki jest p. Beheny.

Nowy starosta górnicy w Krakowie.

Dzisiejszy telegram z Wiednia donosi, że poseł Zarszński zamianowany został starostą górnicy dla Galicyi.

Starostwo górnice dla Galicyi, mające swą siedzibę w Krakowie, jest najszybszą w kraju władzą górnicza. Podlega mu cały szereg urzędów górnicznych I instancyi, rozmieszczonych w różnych miastach Galicyi, przeważnie w okolicach przemysłu górniczego i naitowego. W Krakowie znajduje się osobny urząd górnicy. W toku instancyi starostwo górnice jest władzą górnicy II instancyi, a od orzezeń starostwa górniczego przysięgnięte prawo rekursu jedynie jeszcze do ministerstwa rolnictwa. Biura starostwa górniczego krakowskiego mieszczą się przy ulicy Karmelickiej.

Poseł Jan Zarszński, który na stanowisko krakowskie zamianowany został po śmierci radcy dworu śp. Riela, jest w hierarchii urzędowej starszym radcą górnicyz w Wiedniu. Poprzednio był naczelnikiem urzędu

górniczego w Drohobyczu. Czołdził się w Krakowie w r. 1866. Skończył wydział prawniczy uniwersytetu krakowskiego i akademie górnicza w Leoben. Wybrany został w r. 1907 po raz pierwszy do parlamentu w okręgu wyborczym Jaworzno-Chrzanów-Kzeszowice (obok posła dra Wróbla). W Kole polskiem należał do frakcyi demokratycznej. Poseł Zarszński zamierza swój mandat zatrzymać.

Nowa fabryka sody.

W kwestyi, czy projektowana nowa wielka fabryka sody stanie w Wieliczce czy Skawinie, decyżca ostatecznie zapadnie za 2-3 tygodni — a jak się zdaje, wybór padnie na Skawinę. Przeciw Wieliczce przemawia bowiem brak wody, któryby w rozciągnięciu musiało być z Wisły doprowadzania. Koszta tego uroczajku wynoszą przeszło milion koron, szczerem nie łatwo przyszłoby skłonić rząd do tego wydatku, szakolwiek konsorcjum fabryczne samo odważyłoby się zaliczyć rządowi na ten cel kilkaset tysięcy koron. Deputacya miasta Wieliczki, która niedawno temu wawila w Wiedniu, nie uzyskała definitywnych przezeńczeń ze strony rządu. Czy dalsze zabiegi odniosą skutek, o tem przekonamy się w najbliższych tygodniach.

W kwestyi dostawy soli konsorcjum fabryczne zawarło już z rządem umowę — i ma dostawę zagwarantowaną.

Goście wiedeńscy w Krakowie.

Wczoraj po śniadaniu, wydanym przez eksk. Cwiklińskiego, zwiędzali goście wiedeńscy fabryki w Borku Fałęckim. Wczorosem odbył się w malej sali Starego Teatru bankiet, wydany przez Radę miejską. W liczmem zebrałi wzięli udział wszyscy goście wiedeńscy górnoradców miastek z wicepr. Szarskim i Sarem, prez. Izby handl. Dattnor, poseł Federowicz, Maryewski, Landau, rektor uniw. dr. Szajnoch, przedstawiciele władz, redaktor dzienników. Trzy szampany, wygolosi piękny toast powitający wicepr. Dr. Szarski, a opowiadał eksk. Cwikliński oraz szef sekcyi eksk. Beck, prezydent urzędu patentowego, który nawiązując do zbliżającej się uroczystości „Wianków“ wspomniał, że pobycy i towarzyszy w Krakowie będzie najmłodszy dla nich wiankiem wspomnień tej pięknej wycieczki. Po bankiecie, podczas którego pięknie przegrzawała orkiestra p. Czyżowskiego, część gości z eksk. Cwiklińskim i Beckiem udała się do Kawiarńi Teatralnej, gdzie przy czarnej kawie i likierach swobodnie pogawędka przedcigła się do północy.

O przyłączenie Podgórzca do Krakowa. Wybrany zeszłego miesiąca na wspólnej konferencyi delegatów Krakowa i Podgórzca subkomitet, odbył wczoraj popołudniu pierwsze swe posiedzenie w Magistracie krakowskim. Delegatami Krakowa byli obaj wiceprezydenci Dr. Szarski i Sere, oraz radcy Beringer, Halatkiewicz, Tilles i Daszyński, a delegatami Podgórzca byli burmistrz Maryewski i radni: Dr. Emilewicz, Dr. Bohrowski, Breuer, Dr. Aronson i dyr. Rolle. Delegaci krakowscy zawiadomili delegatów Podgórzca, że subkomitet Krak. przysłał 23 warunków inkorporacyjnych podgórzskich (swego czasu obszernie podaliśmy te warunki) — inne zaś warunki odpowiednio zostały zmodyfikowane.

Poniważ gmina Podgórzca stoi na stanowisku, że przyłączenie Podgórzca może nastąpić dopiero po uchwaleniu reformy wyborczej w Krakowie, dyskusya wczorajsza miała charakter informacyjny co do przysłałych list radców w Podgórzca. Według procentu ludności

Wszystko jest znikome na tym świecie

do nabywa w drogueryi Linka ul. Sławkowska. Reifer i Weindling ul. Grodzka, Drog. Hanak i Sp. ul. Szewska, Drog. ul. Karmelicka, Drog. Zopoth ul. Sienna, Reim i Sp. Rynek, Linia A.B. główny skład. Skład apteczny „Sanitas“ Kraków, ul. Długa 18.

a więc i Pani zgubi po użyciu kremu »Odalsek« a K 1'20 i mydła macierzankowego Bracha a 60 h. wagy, przysze, plamy wątrobiane, rozmaite wżury skórne czerwono nosa i rąk, uchroni skóre od pekania i szorstkości, a dostanie pieć o śnieżnej białości i jedwabnej delikatności z tego powodu proszę Panie nie próbujcie dłużej swej ciepłiwosci.

Błogosławione niech będą fryzury damskie...

Nie wolno już obecnie nosić paniom wielkich kapeluszy w parterze teatrów i na koncertach. Obecnie nasze damy rewolują się w ten sposób, że dla odmiany noszą olbrzymie fryzury, które również zasłaniają widok na scenę. Lecz nie starczyło im zbytnio panowie! Cieszą się raczej, bo gdyby panie były zmuszone zdejmować w teatrze swoje fryzury, wówczas... br!.. zupełnie inny wygląd miałyby sala teatrna...



— Niech fryzury teatralnych przedstawia obecnie ten sposób —



— a po zdjęciu sztucznych fryzur były damy przedstawiałyby taki.

ści przypadają na Podgórze 134, radców. Ustalono ostatecznie, iż w okresie przejściowym, t. j. aż do uchwalenia reformy wyborczej w Krakowie liczbę radców z Podgórza wyniosłaby 14.

Delegaci Podgórze zaznaczyli dobitnie, że jako *conditio sine qua non* przyłączenia Podgórze uważają uchwalenie reformy wyborczej do Rady m. Krakowa z podziałem na dzielnice.

Postulat ten, podniesiony energicznie ze strony delegatów m. Podgórze przyczyni się niewątpliwie do przyspieszenia reformy wyborczej do Rady miejskiej.

W przyszłym tygodniu, po przestudyowaniu warunków miasta Krakowa przez subkomitet podgórze, odbędzie się drugie wspólne posiedzenie obu subkomitetów.

Otwarcie wystawy architektonicznej. Wroczyście otwarcie wystawy architektonicznej w Krakowie nastąpi w sobotę dnia 8-go czerwca o godzinie 12 w południe. Komitet przewidział już do rozsyłania zaproszeń.

Procesy Bożego Ciąta. Komitet i zarząd Arcybretwa adoracy Najów. Sakramenta uprasza uczestników procesji Bożego Ciąta i członków Arcybretwa o udział w procesjach w uroczystych strojach. Członkowie Arcybretwa adoracyi zgromadzą się na Waweli w prawej nawie obok ołtarza św. Stanisława we czwartek przed godn. 8-mą rano z odznakami, tem otoczoną świecą i ustawiają się do procesji Bożego Ciąta.

IX Kolo T. S. L. mieszczanek krakim. Królowej Jadwigi urzędza dnia 16 b. m. wycożęcie stajekom do Biecin. Blizsze szczegoly pizniej.

Towarzysstwo opieki nad zwierztami wystosowalo do tut. magistratu podziokowanie na piśmie za ustawienie 12 badek dla ptakow na plantach, przyzem wyrobienie zyczenie, by magistrat pomozny liczbę owych badek.

Z Tow. technicznego. We wtorek 4-go bm. o g. 7 odbędzie się w Tow. technicznem (Straszewskiego 1. 28) odczyt prof. inż. H. Mianowskiego p. t.: „Bank przemysłowy a przemysł krajowy”.

Publiczny kurs Esperanta, prowadzony przez p. L. Kronenberga, rozpocznie się w najbliższych dniach. Opłata 5 k. od osoby. Zgłoszenia przyjmuje p. L. Schleichkorn, Długa 17.

Zawody w piłkę nożną. Sekcja piłki nożnej „Akademickiego Związku Sportowego” urządziła mecz footballowy we czwartek dnia 6 bm. na bionich, na boisku polożonym z wrocławską „Britannia”. „Britannia” jest jednym z najlepszych klubów wrocławskich. Pobita ona „Germania”, która mieliśmy sposobność oglądać w Krakowie. Biloty w przedsprzedaży nabywać można u firmy „Auto-Panisi”. Drobnera i w lokalu Związku, Uniwersytet sala 2 parter między 7—8 wież.

Śmiertelny upadek z dachu. P. Władysław Kosydarski, właściciel zakładu suszarnego nieświ nas o zamknięcie, za ucieł jego zakładu Jan Woźniak, który spadł onegdaj z dachu domu przy ulicy Sławkowskiej 1. 6, skutkiem czego poniósł śmierć na miejscu podług się tej reholi na życie ięnie wład. domu p. Lenerta, natomiast bez wiedzy i zezwolenia p. Kosydarskiego.

Upadek z tramwaju. Wczoraj przedpołudniem w ul. Basztowej u wylotu ul. Pawiej wypadła z tramwaju służąca B. L. zamieszkała przy ul. św. Józefa 1. 22, przyczem dotknęła się dotknięcia. Zawazewne pogotowie po zapoznaniu pozostawilo ją opiece domowej.

Z Podgórze. Ujęcie zbiega więziennego. W Podgórze ujęto w sobotę niebezpiecznego złodzieja 27 letniego Stanisława Wilka, który przed kilku tygodniami zbiegl z więzienia sądu grodzkiego. — Wilk seicagny listami gozemyi zdołal ukrywaj się przez duży czas przed okiem poszukiwanych go władz. W czasie tym popelnil znau wielu kradziezy w Podgórze i Łobzowie. Arestowanego oddawiono do sądu w Krakowie.

Z teatru „Nowości”. Obecny program zasluguje na pelne uznanie. Wesola komedjuszka „Turcy w Rzymie” daje pole do popisu

pp. Ofenskiemu, Piłarskiemu, Karbowskiemu i Polanskiemu, którzy zbierają zasłużone oklaski. Atakująca wczoraj jest bezprzeznaczna. P. Drocowski, ulubieniec publiczności krakowskiej, który do led rozśmiesza swymi nowymi a swietnymi kulepkami o „Trypolicji” i innymi. Humor P. Bronowatego — co mu za zaslugę poczytał nalezy — jest tego rodzaju, że bezspednie udziela się audytorium. Programu dopełniają doskonale produkty spiewne i taneczne zszeci uroczonych wloszek, które z gracją i umiarem artystycznym wykonują szeregi pieśni i tańców neopolińskich na tle efektownych dekoracyj.

Z kroniki żałobnej.

Widwasty Wysocki w Krakowie, profesor uniwersytetu kijowskiego, wybitny bakteriolog i znany dyalacz, spoleczney zmarł w Kijowie w 57 r. życia.

Ludwika z Popielów Makiy mowiczo-wa, żona em. radcy sądu krajowego, siostra artysty malarza p. T. Popiela, zmarła 8 bm. we Lwowie.

Anna Szaraniewiczowa, wdowa po ś. p. drze Izydorze Szaranowiczu, prof. uniw. lwowskiego zmarła we Lwowie w 72 roku życia.

Rozalia Nowacka, bohaterka glosnej książki ks. prof. Zimmermanna p. t. „Moja pani” zmarła w tych dniach w Poznaniu.

Józefa Janiec zmarła 3 b. m. w Krakowie w 56 r. życia.

Tomasz Dornin, tereyan i szkoly realnej, czlonok Tow. certyfikacystow, zmarł w Krakowie 2 w 53 r. życia.

Ze świata.

Jubileusz pocztówki obrazkowej. W ciągu lata bieżącego przypada 40-lecie pocztówki obrazkowej. Pierwsza taka pocztówka zjawila się w r. 1872 w Norymberdze z widokiem tego miasta od bramy „Mohrentor”. Widok rytowany był na miedzi przez F. Rohricha. Druga co do widoku pocztówka obrazkowa przedstawiała widok Rudelsburgu.

Szkanie bryganta sycylijskiego. W Aguli skończył się łagotwórczy proces glosnego bryganta sycylijskiego Salomona. Za godziwych naradz przyznanil szanli bandy za niewinnego dwu morderstw, winnyim natomiast dwu innych. Na zasadzie tego werdyktu trybunał skazał bryganta na 30 lat więzienia. Uslyszazszy ten wyrok, publiczności, zebrała w sądzie, a sprzyjająca mordercy, podniosla taki krzyk i zaczęła wycedować takie awantury, że musiano odprzezdzić zawieszę posiedzenie, a Salomona doprowadzić pod silną straż do więzienia.

Szkanie pastora na śmierć. Z nowego Jorku donoszą, że pastor Richeson, który zamordował swoją narzeczoną panię Sinsel, aby mógł ożenić się z inną bogatą — został skazany na śmierć przez sąz w Bostonie. W wyroku wykonano we środ. Pastor zbilżył się na pierwszym krokiem do elektrycznej stolicy, na którym gina skazancy przy potocy prądu elektrycznego i z usmiechem usiadł. Za kilka sekund już nie żył.

Odnażelenie zwlok postu Silberera. Wied. „Arbeiter Zeitung” donosi, że kolo Zell am See znaleziono zwloki socjalistycznego postu Silberera, który zginął w górach. Mówiono wówczas, za uciekł do Ameryki.

Śnieg w Ameryce. Z Nowego Jorku donoszą: W Ameryce południowej od czterech dni pada śnieg. Połączenie z Chile przerywane. W wielu punktach śnieg doszedł do wysokości 10 metrów. Śnieg powolagów stanęło w zaspach. Komunikacya elektryczna przerywa handel w zastoju.

BIBUŁKI DO PAPIEROSÓW

„**CZUWAJ**”

W KSIĄŻECZKACH I OPAKOWANIU PATENT.

poleca znana
fabryka tutek
i bibulek cy-
garolowych ::

RUDOLFA HERLICZKI

W KRAKOWIE.

WZORY

na żądanie

DARMO

i opłatnie.

Już sama firma cieszona się światową renomą daje zupełną gwarancję za dobrotę gatunku

Układy o uniwersytet ruski.

Głosy prasy wiedeńskiej. — Niedykretya Rusinów. — Treść rozporządzenia cesarskiego. — Niezadowolanie klubu ukraińskiego. — Nie chcą zaniechać obstrukcji w Sejmie. — Tylko Lwów ma być siedzibą uniwersytetu ruskiego. (Telefoniem od naszego korespondenta).

Wiedeń. Dziśszego dzienniki wiedeńskie przedstawiają sprawę układów o uniwersytet ruski w kolorach bardzo czarnych. Dzienniki ogłaszają dzisiaj treść projektowanego pisma odręcznie cesarza w sprawie uniwersytetu ruskiego. Wczoraj wreczyli rząd projekt tego pisma młodszego prezesaowi Koła polskiego i prezesowi klubu ukraińskiego zastrzegając sobie najciszejszą tajemnicę. Ponieważ wykluczeniem jest, by dr Leo podał o wiadomości dzienników wiedeńskich treści wspomnianego pisma monarcha, przeto nie udało się w pełni oświadczyć, że niedykretyjnie popiełnił tylko odręczne pismo cesarza ma następującą treść:

1. Rozporządzenie cesarskie w sprawie uniwersytetu ruskiego będzie wydane dopiero wówczas, gdy Rusini złożą wiążące przyrzeczenie, iż zaprzestaną obstrukcji w Sejmie galicyjskim.

2. Odnośnie do terminu, kiedy uniwersytet ruski będzie założony, przewiduje orzeczenie cesarskie okres czasu 10-letni.

3. Ustanowienie siedziby przyszłego uniwersytetu ruskiego należy do parlamentu.

4. Podczas okresu przejściowego nie wolno na uniwersytecie lwowskim czynić jakichkolwiek zarządzeń, z którychby potem wynikała konieczność założenia uniwersytetu ruskiego we Lwowie.

5. Profesorowie narodowości ruskiej, którzy w okresie przejściowym zostali zamianowani na uniwersytecie lwowskim, mogą być

w przyszłym uniwersytecie ruskim zamianowani tylko profesorami *extra statum*.

Wczoraj po południu konferował prezes klubu ukraińskiego dr Lewicki w sprawie uniwersytetu z prezydentem ministrów hr. Stürgkhem. Wczoraj odbyło się także posiedzenie komisji uniwersyteckiego klubu ukraińskiego, na którym omawiano treść orzeczenia cesarskiego.

Rusini żadną miarą nie godzą się na powyższe podaną treść orzeczenia, a zwłaszcza, aby orzeczenie wydane dopiero dopiero po zobowiązaniu się do zaniechania obstrukcji w Sejmie.

Rusini hodują zapatrywanie, że sprawa uniwersytetu ruskiego nie należy do spraw krajowych galicyjskich. Obstrukcje w Sejmie prowadzą przeciw propowanej przez większość polską reformę ordynacji wyborczej, a gdyby okazało zobowiązanie się do zaprzestania obstrukcji, znaczyłoby to, że się godzą na reformę wyborczą jakiejś sobie żyćce posiadawcy polscy. A tak nie jest i być nie może.

W kwestyi siedziby przyszłego uniwersytetu ruskiego Klub ukraiński jest zszansa, że tylko Lwów może być siedzibą tego uniwersytetu. Inne miasto jest bezwarunkowo wykluczone. Dalej Rusini są zdania, że urzanie uniwersytetu lwowskiego za polski, sprzeciwia się poglądom zaspodów ruskich.

Dzisiaj przed południem zbiera się cały Klub ukraiński w tej sprawie.

się to z wzięcia magistratu iżjaka była przyczyna tego zarządzenia. **Quia.**

Z Bochni. (Wyszeka. — Dzień kwiatka. — Festyn). Robotnicze zatrudnienie w młynie solnym Wydziału krajowego w liczbie około 30, udaly się w niedzielę na wycieczkę do Niepolomice, celem spyania kopca grunwaldzkiego. — Wycieczkę zaaranżowały i prowadziły panie: drowa Kostałowa, Schindlerowa, Kiskłówna i Pietrzykowa.

Dzień kwiatka, urządzony staraniem łutejszego „Sokoła” na dokonczenie budowy pomnika Kofeuszki, wypadł wspaniale. Od szansa go rana zaproszone panie zbierały datki na ulicach miasta. Nikt nie odmawiał, to też dochód brutto wynosi 700 koron. Tak piękny wynik zawiądzając należy niestrudzonej pracy prezesa „Sokoła” p. Michnika, dalek pp. dra Welczy, dra Zelechera i kom. Mislego. — Należy z uznaniem wymienić panie, które przez cały „dzień kwiatowy” niestrudzenie kwestowały. Były to panie: drowa Müllerowa, Michnikowa, Tężowa, prof. Serwinowa, prof. Trzpisowa; panny: Lipska, Maissówna, Marchnicka, Michnikówna, Hautschówna, Freudenheimówna, Górka, Mykówna, Zborowska, Sorówna, Hutna, Popperówna, Zdziechowiczówna, Piekarsówna, Wrzawiczówna, Jarosińska, Turkówna, Wisniewska, Frackówna, Rokitówna, Filipowiczówna, Łuzicka, Popielakówna, Kucówna, Wojcyciska, Białkowska, Kłociówna, Piotrowska i w. in.

Wchodząc w okres festynów. Pierwszym w Bochni będzie festyn bocheńskiego Koła T. S. L. na plantach salinarnych w najbliższą niedzielę. Festyn zapowiada się wspaniale.

Z Białej. Pojawienie się wściekłego psa. We środę popołudniu napadł wściekły pies na przechodzącego koło przytuliska w Białej p. Schnepa i pogryzł go dotkliwie. Tenże sam pies pokąsał później Jedego Bogusza i Mizika. Goniony przez policjantów skierował się na podwórko domu jednego właściciela malarza Scholza, gdzie go zabito. Obdukcya zwłok psa wykazała, że był on rzeczywiście wściekły. Pokąsane osoby przewieziono do zakładu prof. Bujiwda w Krakowie.

Z Bielska-Białej. Ciężkie pokaleczenie. Dnia 3 b. m. nad ranem znalezli patrolujący policjant na ulicy św. Jana w Bielsku żołnierza 13 p. p. leżącego we krwi. — Zawezwane Pogotowie ratunkowe skonstatowało kilkanaście ciężkich ran, zadanych prawdopodobnie nagnetem na głowie i rękach żołnierza. — Ciężko pokaleczonemu w nader groźnym stanie przewieziono do szpitala garnizonowego, gdzie do późnej nocy nie otrzymał jeszcze przytomności. — Za sprawcami pobicia ranego, którymś są prawdopodobnie żołnierze, wdrożyli władze wojskowe energiczne poszukiwania.

Śmierć przy pracy. W ubiegłą sobotę na stacyi kolejowej w Bielsku dostał się między butory dwu wagonów robotnik kolejowy Józef Gach i doznał tak ciężkich obrażeń wewnętrznych, że wkrótce po wypadku w drodze do szpitala zmarł ducha.

NADESŁANE.

Co to jest



Najlepiej wypróbowały i przez pierwsze powagi jakości przez trytyce praktycznych korzyści krajowych i zapracowanych i szalenie pozytywne idee zdrowych i czerch na katar kryska dzieci i dzieci, posiadać wielką wartość odżywczo i przywrócić zdrowie sił muskularnych i kości, reguluje trawienie a w nietylku jest tani.

Ustawa wojskowa uchwalona na Węgrzech!

Senzacyjny zwrot sytuacji. Majstersztyk hr. Tiszy.

(Telefoniem od naszego korespondenta).

Wiedeń. Nadspodziewanie na podstawie urzęd wiadomości, które nie podają jeszcze szczegółów, udało się hr. Tiszy przeprowadzić ustawę wojskową *en bloc* w II. czytaniu.

Fakt ten posiada niezmierną doniosłość dla sytuacji politycznej w całej Austrii.

Z ostatniej chwili.

Teatr na wystawie architektury będzie otworzony d. 9-go czerwca w niedzielę, o 10 w wykonczeniu zostają na ten dzień wszystkie urzędzenia w sali widów i na scenie. Teatr będzie istotnym celem artystycznym i wygodnie zbudowany. Na sal parterowej znajdować się będzie 300 kilkadziesiąt krzesel — netto 100 łóż parterowych. Na I. piętrze 6 łóż zwykłych i 12 łóż reprezentacyjnych na 10 osób i dwie łóże zbiorowe na 14 osób. Scena szeroka przeszło 8 metrów i głęboka blisko 15 metrów.

Artystyczne kierownictwo nad sceną objął Edmund Rygier, który już zorganizował dość liczny i wyborny personal aktorów. Grywane będą przeważnie utwory lekkie, wesołe, ilustrowane muzyką i śpiewami. Blizsze szczegóły o programie przedstawień reprezentacyi podamy w tych dniach.

Izba posłów w Wiedniu będzie przez cały lipiec obradowała.

Załatwienie ustawy wojskowej utrwała sytuację gabinetu Lukacsa i rządu stronnictwa pracy. Tisza dokonał istotnego *coup de theatre*, przycisnął się i zaskoczywszy ożywcze uchwałę wojskowa.

Teatr miejski:

We wtorek 4 czerwca o g. 7.30 w teatrze „Głupi Jakób”, kom. 3 aktów T. Rittera. (15 i ostatni występ M. Irenki). Ostatnie przedstawienie dramatu w tym sezonie.

Z kraju.

Z Wieliczki. Jak już w swoim czasie doniosły „Nowiny” odstąpiła gmina m. niedzych między szkołą zeskłą a domem adw. dra Horowitza temuż ostatniemu, który w zamian oddał gminie parcele, po za jego realności położone. Cześć tych parcel stanowi ogród, w którym rosną porzeczki, agrest itd. Dr. dyrk. ośp. p. Gasiński obawiając się, by dzieci szkolne podczas panny nie objady się niedozrzałymi owocami, kanał część ogrodu w której rośnie agrest, oparkani. Kilka dni temu zbaryli parkan ten funkcjonaryznie miejscy. Pragnielibymy wiedzieć, czy stało

Bank przemysłowy

dla królestwa Galicyi i Lodomerji z W. Rs. krakowshiem

Filia w Krakowie.

Zakład centralny we Lwowie, kapitał akcyj. K. 10,000,000

Telefon Nr. 6932. Rasy otwarte od 9-1 i 3-1/2 z wyjątkiem niedziel i świąt.

Wszelkie transakcje bankowe. Finansowanie przedsiębiorstw przemysłowych. Wkłady na księgiżeczki i rachunek bieżący, kupno i sprzedaż walut dewiz, papierów wartościowych eskont, inkaso weksli, przekaz czeków i akredytów kraj. i zagr. Udziela wszelkich wekazydek co do lokacyi kapitałów i transakcyi finansowych. —

Kawiarnia „CASINO”

w Krakowie, Rynek gł. L. 12.

Wspaniałe urządzone Sala Bilardowa. Czujelnie zapatrzone w najmniejsze piśma krajowe i zagranic. Obsługa uprzejma i szybka. — Kawiarnia otwarta od godziny 7 rano do 3 w nocy.

Z poważaniem
Kudwik Franczak.

718

CHŁOPCÓW

do roznoszenia gazet

poszukuje Biuro Dzienników i Ogłoszeń
MARYANA HUPCZYCA
w Krakowie, przy ulicy Jagiellońskiej 7.

Dział inseratowy

„NOWIN”

znajduje się w Biurze
Dzienników i ogłoszeń
Maryana Hupczyca
w Krakowie, Jagiellońska 7
(róg Szewskiej).

Tylko tam należy się zgłaszać
- ze wszystkimi ogłoszeniami. -

Służbę 668
za darmo

nie dają się możliwie po niacich cenach biuro „Płis-pina” Mikołajska 3, i piętro.

Chłopka na praktykę po-szczelną zarząd do handlu mielarzowego i restauracji. W. Papad Kalwara. 667

Subjekt 670
kukierniczy
Znajdzie posadę zarad. Zgłoszenia z odnośnym awia do wy: Kukiernia Tarnobrzeg.

Biuro 151
techniczne
Wilkofa Skolyszewskiego.
Inżyniera kultury upoważnionego geometrię cywilną. Kraków, ul. św. Jana 14, Nr. telef. 2908. przeprowadza podziely gruntów, odgraniczenia parcel i p.

Farbiarnia i Pralnia chemiczna

Antoniogo Szapkowskiogo

w Krakowie, ul. Karmelicka 1. 20.

Przyjmuje do farbowania, prania, odczyszczania i wywabiania z plam wszelkie wyroby: jedwabne, wełniane, hawelkiane i mieszane, wszelkiego rodzaju ubran, damskich i męskich, prutech i nieprutech, także aksamioty.

Roboty wykonują się jak najrychlej, po cenach umiarkowanych.

Na prowinnyze za pobraniem posztowem. 624

Poszukuje
dwóch pasien zdolnych do upełnienia awia B. Siew-kowskiego, Kraków Szewskiej 1. 11. 667

Zamagajpójśia i zionaczi
rybnie, szczytelnie i maje-tujnie przez miasto „Mala-istaw”. Dołążaj wo wssy-licich trafikach iab biurach gazeta albo 32 h markami w. A. „Mala-istaw”, Lwów, W. Wianowska 6, drzwi 10. 452

CENTRALNY BANK

czeskiego kraj oszezepności.

Filia w Krakowie.

WŁADKI OSZCZEPNOŚCI
Podatke rantowy opłaca bank z własnych funduszy.

WADYA I KAUCYE.

WRZELKIE TRANSAKYE BANKOWE W RAMACH STATUTU.

ÚSTRÉDNI BANKA

českých špóriteleŋ.

Wchód od ul. św. Jana 1. 407

WŁADKI na rachunek bielsky 4202
z 11 wkladkami do 24

Przeżary, a kredytowy, inka- na wszystkie miejsca krajowe, zagran. i zamorskie. Kupno i sprzedaz obcych walut, monet i wszelkich papierów wartościowych. Najlepsze przykazywania pła-niędzy do Ameryki za pośredn. wisat. bankow. Bank of Europe New York „BOEWA”, awt. bank.

HERMAN HEIJERMANS.

SZCZURY WODNE

EZECHIELA WILDEGO OSOBLIWA HISTORIA.

(2) *tłumaczenia Marber.*

Posłusznie zasiadłem do pracy przy oknie, które wychodziło na wpakki, błękitny pasek morza, dziedek zaś zabrat się do wyrzynania małych żaglowców, które w lecie sprzedawał zagranicznym gościom kapielowym po dość wysokich cenach.

Nazw wszystkich części okrętu, żagli, rej i masztów nauczyłem mnie dziedek wcześniej. Gdy wkrótczym palem pytałem: — Jak się to zwie? — odpowiadałem natychmiast bez zakłopotania. Nazw tych było przeszło sto, które znałem jak własne imię i do czterdziętego roku życia miotłem zmianę zostania ma ryżarnym, podobnie jak mój ojciec.

Stano się jednak inaczej. Dziedek, zawsze tak pewny siebie, zapadł na chorobę serca. A ponieważ, jak mówił, kto jest mężczyzną, musi być takim zuchem, pił więc, jak dawniej swoją wódkę, aby podnieść słabnące siły. Pił i zapisał się. Raz nawet, wśród lata, gromada chłopków wiejskich przyprowadziła go do domu i cała wieś widziała go pi-

jany. Innym znów razem nie było go przez całą noc. Gdzie był, nie mówił, ale do-wiedziałem się później i o tem od strażnika pełnego. Zabrali go z nocy i dali mu się wy-ypać w kacie wieści, między kotwicami portowymi i sikawki ogniową.

I tak z biegiem czasu zmieniły się nasze role. Na barki zaledwie osiemnastoletniego chłopka spadła troska o to duże, siedmiędziesiątletnie dziecko, dziecko, które obawiałem się pozostawić bez opieki, które obawiałem i uparcie sprzeciwiało się wszelkim wymogom zdrowego rozsądku, niż ja, ongi!

Przez dzień prowadziłem książki kupieckie pewnego przedsiębiorcy, okrętowego, wieczornym zaś, przygotowywałem się do egzaminu z francuskiego. Głucha postugaczka, która wieczorem wracała do siebie — gdyż za nie w świecie nie byłaby nowoczesna w domu, w którym straszło — prowadziła nam gospodarstwo. Tak jednostajnie płynęło mi życie, a jednym urocznicznym bywały tylko rzadkie kłótnie z dziełkami.

Gdy z biegiem czasu wieś zamieniła się zaczęła w miejsce kapielowe, postanowiliśmy wspólnie ze sternikiem, przebudować poddasze naszego domu. Podzieliliśmy tedy przedzielnik kilkoma przepierzeniami tak, żesny tam od biedy sami mieszkać mogli.

Ponad naszymi drzwiami więc, jak i wszę-dzie zawiśła kurtka: *Umiełowane pokoje z przetrzymaniem, lub bez do noczenia.* Z poczekal-ni wychodziło to na flichy żni. Nawet wówczas, kiedy we wsi nie było ani jednego Młaka wolnego, przyjeździł nie obywateli i jarmijn-skiej chęci zamieszkania w ponurej, starej rudzie nad morzem.

Pewnego jednak dnia z początkim lata, wracając z biura okrętowego do domu, spotrzałem już z daleka przed okno mego dziedka, jak tańczył po pokojach. Literalnie tańczył! Nie było wątpliwości: musiał znów wypić za wiele.

— Dzieńki! — zawołałem, wychodząc do pokojka. — Co za głupstwa wyprowadzi?

Po chwili jednak i ja tańczyć i skakać począłem.

Cud się bowiem stał prawdziwy! Cud stwierd-zenia popitsem czarno i bialem i kwartalnym czynnem, z góry opalczonym.

Minowicie o godzinie 4-tej przyszedł jak-ś elegancko ubrany pan z dwiema toć-kami — była wykombinowanym z zawiego opowiadania dziedka — i obejrzał mieszka-nie i piwnicę — pomysł tylko, nasza pi-wnicę, pełną szczurów z żółtym rusztem — i — ujął to wszystko na rok. (C. d. n.)

